
r

ANUNŢ DE PARTICIPARE
[Formatul documentului nu va fi modificat]

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP Spitalul clinic municipal de Ftiziopneumologie
2. IDNO: 1003600152709

3. Tip procedură achiziţie: cererea ofertelor de preţ

4. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei restrînse şi al procedurii

negociate)/indicaţi]___________________________________________________________
5. Obiectul achiziţiei: produse alimentare -  UNT de vaci

6. Cod CPV: 15530000-2

7. Data publicării anunţului de intenţie:___________________________________________

Acest anunţ de participare este întocmit în scopul achiziţionării produselor alimentare pentru 
perioada lunilor aprilie -  decembrie 2021 (9 luni).

[obiectul achiziţiei]
Conform necesităţilor IMSP Spitalul clinic municipal de Ftiziopneumologie

[denumirea autorităţii contractante]
(în continuare -  Cumpărător) pentru perioada bugetară 2021 (lunile aprilie -  decembrie 2021).

8. Sursa alocaţiilor bugetare/banilor publici:_Compania Naţională de Asigurări în Medicină

9. Modalităţi de plată: jprin transfer__________________________________

Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 
procedura de achiziţie _licitaţie publică___privind livrarea următoarelor bunuri:

Nr.
d/o

C od
C P V

D en um irea
bunu r ilor /serv ic iilor /lu crăr ilor  solicita  te

U nitatea
de

m ăsură
C an tita tea

S pecificarea  
tehn ică  deplină  

so licitată , 
S tan darde de 

referinţă

1 15530000-2
Unt 72,5% , fară adaos de grăsimi vegetale 
-  produs natural din smîntînă dulce -  
autohton, tip „Cresteanscoe”

kg 2000
GOST37-91; 
pachet 0,2 kg, 

calit super. 
Autohton

10. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate.

11. Tipui contractuiui: cumpărare în rate
12. Termenul şi condiţiile de livrare/ solicitat (durata contractului): de la 01.04.2021 pînă la 

31.12. 2021_ - 9 luni
13. Termenul de valabilitate a contractului - 9 luni__
14. Locul de livrare a produselor: depozitul IMSP Spitalul clinic municipal de

Ftiziopneumologie______ '

15. Modalitatea de efectuare a evaluării: _pe poziţii_________

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului va fl: _pe poziţii, cel

1



mai mic preţ cu corespunderea cerinţelor strict solicitate pe flecare poziţie în 

parte:
> Cu prioritate producătorului autohton;
> Certificatul de conformitate să fîe însoţit de ştampilă umedă a 

producătorului şi a ofertantului;
> Certificatul de inofensivitate să fîe însoţit de ştampilă umedă a 

producătorului şi a ofertantului;

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere tehnico- 
economic, precum şi ponderile lor:

a) _____________________________________________________________________

b) _____________________________________________________________________

c) _____________________________________________________________________
18. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:__se interzice___________
19. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (neobligatoriu):

[indicaţi]____________________________________________________________________
20. Documentele/cerinţele de calificare pentru operatorii economici includ următoarele:

N r.
d/o

D en um irea  d o cu m en tu lu i/cer in ţe i
C erinţe su p lim en tare  faţă  de  
docu m ent

O b ligativ itatea

1. C ertifica t de în reg istra re  a în trep rin d er ii

copie emis de Camera înregistrării de 
Stat (Ministerul Dezvoltării 
Informaţionale),confirmată prin 
aplicarea semnăturii şi ştampilei 
participantului

Obligatoriu

2. C ertifica t de atr ib u ire  a contu lu i bancar
copie eliberat de banca deţinătoare de 
cont Obligatoriu

3.
C ertifica t de efectu are  sistem atică  a plăţii 
im p ozite lor ,con trib u ţiilor

copie eliberat de Inspectoratul 
Fiscal(valabilitatea certificatului- 
conform cerinţelor Inspectoratului 
Fiscal al Republicii Moldova)

Obligatoriu

4. U ltim u l rap ort fin an ciar
copie conflrmată prin semnătura şi 
ştampila participantului

Obligatoriu

5. O ferta  de preţ
confirmată prin semnătura şi ştampila 
participantului

Obligatoriu

6.
C ertifica t de con form ita te  sau  D eclaraţia  de 
con form ita te  , certifica tu l de in ofensiv ita te  - 
pentru  p rod u se le  lactate

eliberat de Organismul de certificare 
acreditat în sistemul Naţional de 
Acreditare - confirmată prin ştampila 
umedă şi semnătura producătorului 
şi participantului

Obligatoriu

7.
D eclaraţia  priv ind  con d u ita  etică  şi 
n eim plicarea  în  practic i frau du loase şi de  
corup ere

Conform F3.4 din Documentaţia 
Standard. *

Obligatoriu

8. G aranţia  pentru  o fertă
Conform F3.2 din Documentaţia 
Standard

Obligatoriu

9. A utorizaţia  san itară  veterin ară  de copia semnată şi ştampilată de Obligatoriu
2



fu n cţion are a agen tu lu i econom ic p articipan t participant

10.
A utoriza ţia  san itar-veter in ară  pe un itate de 
tran sp ort sau  P aşap ort san itar al 
tran sportu lu i

copie confirmată prin semnătura şi 
ştampilată de participant

Obligatoriu

11. L ista  fon d ator ilor  op era tor ilor  econom ici -  
num e, p ren u m e, cod  persona l

copia semnată şi ştampilată de 
participant

Obligatoriu

12
C ertifica t de ca lita te  şi de p roven ien ţă  a 
m aterie i p rim e

copie -confirmat prin semnătura şi 
ştampila participantului

Obligatoriu

13
C on firm are de d iţin ere a stocu lu i de unt, 
n ecesar în d ep lin ir ii con tractu lu i de ach iziţie  
pe o perioadă  de cel puţin  10 zile

copie - confirmată prin semnătura şi 
ştampila participantului

Obligatoriu

14

C ertifica t de d eţin ere  a lab oratoru lu i atestat  
pentru  efectu area  con tro lu lu i perm an en t  
asupra  ca lită ţii sau con tract cu asem enea  
lab orator

original -  eliberat de Participant
Obligatoriu

15
C ertifica t pen tru  con firm area  cap acităţii 
execu tării ca lita tive  a con tractu lu i de 
ach iz iţie

original -  eliberat de Participant, 
care reflectă următoarea informaţie : 
experienţa acumulată, performanţele
j

Obligatoriu

16 C ertifica t IS O  22000: 2005
copie, conflrmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a ofertantului

Obligatoriu

S istem ul de M an agm en t al C alită ţii şi 
S iguranţa  A lim en te lor  (pentru  p rod usele  de 
orig in e an im alieră)

SM  G O S T R  51705.1: 2002
Obligatoriu

21. Operatorii economici interesaţi pot obţine informaţie suplimentară de la autoritatea 
contractantă şi familiariza cu cerinţele documentaţiei de atribuire la adresa indicată mai jos:

a) Denumirea autorităţii contractante: IMSP Spitalul clinic municipal de Ftiziopneumologie
b) Adresa: MD -  2041, Chişinău, str. Grenoble, 147
c) Tel: 022 725 188; tel. mob. 069235485;
d) Fax: _022 725 188; 725 525
e) E-mail: cetulean(fidmail.ru\
f) Numele si functia persoanei responsabile: Nicolae Rotaru. iurist;

Maria Cctulcan, secretar achizitii publice
Setul de documente poate fi obţinut la aceeaşi adresă, după depunerea cererii de participare (cu 
indicarea clară a denumirii, adresei, numărului telefonului de contact şi numelui persoanei 
împutemicite de către Participant).
Adiţional setul de documente poate fi obţinut on-line la adresa: E-mail: cetulean@mail.ru:
în cazul obţinerii setului de documente din resursele on-Hne, agentul economic poate depune 
cererea de participare în conformitate cu Art. 32(4) a Legii Nr. 131 din 03.07.2015 privind 
achiziţiile publice.

3

mailto:cetulean@mail.ru


22. întocmirea ofertelor: Oferta şi documentele de calificare solicitate întocmite clar, fară 
corectări, cu număr şi dată de ieşiere, cu semnătura persoanei responsabile, puse în plic, sigilat şi 
ştampilat, urmează a fi prezentate:

a) Termenul de depunere/deschidere a ofertelor în cazul în care este utilizat un sistem 
dinamic de achiziţie sau licitaţia deschisă:

- pînă la :[oraexactă]______________________________
- p Q\[data]_______zile_________________________________________
b) Data-limită de depunere a cererilor de participare în cazul licitaţiei restrînse sau al

procedurii negociate:____zile_________________________
c) Adresa la care ofertele şi cererile trebuie transmise: [denumirea autorităţii contractante 

şi locul concret de depunere a ofertelor] IMSPSCMF; MD -2041, Chişinău, str. 
Grenoble, 147

Ofertele întîrziate vor fl respinse.
23. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Orice persoană este autorizată să 
asiste la deschiderea ofertelor.
24. Termenul de valabilitate a ofertelor: _ zile______________

25. Limba sau limbile în care acestea trebuie redactate: _de stat________
26. Garanţia pentru ofertă:

Toate ofertele trebuie să fie însoţite de garanţie pentru ofertă în valoare de__1__%. în formă de:

- Garanţie bancară sau
- Transfer bancar.

Plata prin transfer se va efectua în adresa [denumirea organizaţiei] IMSP Spitalul clinic 
municipal de Ftiziopneumologie, Chişinău, BC Moldindconbank ,SA fll Telecentru, 
MOLDMD2X306, or. Chişinău, c/f 1003600152709;
c/d IBAN MD32ML000000002251906259,
cu nota “Garanţia pentru ofertă la procedura de achiziţie nr._ _ din _ _”, conform următoarelor
detalii:
(a) beneficiarul plă\ii[indicaţi]; IMSP SCMF
(b) datele bancare [i n d i c a ţ i ];BC „Moldindconbank”, S.A. fil.Telecentru, Chişinău
(c) codul fiscal [indicaţi]; 1003600152709
(d) contul de decontare [indicaţi]; IBAN MD32ML000000002251906259
(e) contul trezorerial [indicaţi];
(f) contul bancar [indicaţi]; MOLDMD2X306
(g) trezoreria teritorială [indicaţi].
27. Garanţia de bună execuţie a contractului:/i wwa Garanţiei de bună execuţie se stabileşte
procentual din preţul contractului adjudecat]: 5 %.

28. Forma juridică de organizare pe care trebuie să o ia asocierea grupului de operatori
economici cărora li s-a atribuit contractul: [indicaţi una dţn formele de mai jo s]____________

a) Nu se cere.
b) Societate pe acţiuni
c) Societate cu răspundere limitată

4



d) Altele________________________________________ r __________________

29. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor: Agenţia 
Naţională de soluţionare a contestaţiilor.

30. Contractul nu intră sub incidenţa Acordului OMC.

31. Valoarea estimată a achiziţiei, fără TVA, lei: _216 000, 00 lei

>

m

5


